
18            Pag. 1/2
106808/22

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL VICE CAPO SERVIZIO 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 

la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 

e il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

CONSIDERATO che contratto per il servizio di posta ibrida (elaborazione del dato, 

stampa, imbustamento, consegna a Poste Italiane o recapitista privato per il recapito) è 

stato affidato alla società Selecta che ha realizzato la completa integrazione con il sistema 

informatico di gestione documentale dell’Istituto sviluppato dalla Banca d’Italia (nel seguito 

sistema CAD), è in scadenza il 31 dicembre 2022. Il predetto contratto è stato realizzato in 

perfetta regola d’arte dal menzionato fornitore;

TENUTO CONTO che nel corso dell’anno 2023 è previsto l’avvio in produzione di un 

nuovo applicativo di gestione documentale che sostituirà il sistema CAD che richiederà 

un’ulteriore attività di allineamento con il fornitore dei servizi di posta ibrida;

TENUTO CONTO che il cambio di fornitore del servizio di posta ibrida comporta una serie 

di attività interne ed esterne necessarie alla realizzazione, collaudo e messa in produzione 



18                     Pag. 2/2
106808/22

dei flussi tra il sistema CAD, gestito dalla Banca d’Italia e che vi è necessità di garantire 

all’Istituto continuità al servizio di posta ibrida senza incorrere in criticità tecniche;

TENUTO CONTO che l’Istituto nel corso di un anno, utilizza il servizio di posta ibrida per 

un volume documentale di circa 10.000 spedizioni suddivise tra posta massiva, 

raccomandate A/R, è stato richiesto a Selecta di presentare una nuova offerta per l’anno

2023; 

TENUTO CONTO che la società in data 16 dicembre 2022 ha trasmesso un’offerta per il 

servizio di posta ibrida, c.d. “Gestione documentale Outbound”, che alla luce dei nuovi 

corrispettivi, sostanzialmente invariati rispetto allo scorso anno anche considerando gli 

aumenti tariffari comunicati dalla società in data 12 aprile 2022 per l’incremento dei prezzi 

delle materie prime, prevede una spesa complessiva annua massima stimata di circa euro 

4.500,00 oltre IVA;

TENUTO CONTO che la spesa troverà copertura, sul cap. 10306 (Noleggio, 

manutenzione e assistenza prodotti hardware e software) del bilancio 2023

DETERMINA

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 

legge n. 120/2020, alla società Selecta, il contratto per il servizio di posta ibrida fino al 31 

dicembre 2023, al costo complessivo stimato di circa 4.500,00 euro oltre IVA;

- di individuare, per la presente procedura di affidamento, quale Responsabile del 

procedimento il dott. Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del contratto il 

dott. Marco Nogara.

Il Vice Capo Servizio
firma 1


		2022-12-22T11:57:56+0000
	BOZZANO ISABELLA


		2022-12-22T14:49:01+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




